fiscalização, monitoramento e licenciamento mais eficientes. Isso pode ser comprovado 
tendo em vista os seguintes valores: o IBAMA/RN apresentou um aumento da receita 
arrecadada nos anos de 2003 a 2005. No período de janeiro a dezembro, o ano de 2003 
acumulou 1.694.044,79 (um milhão seiscentos e noventa e quatro mil quarenta e quatro 
reais e setenta de nove centavos); o de 2004 acumulou 1.771.290,30 (um milhão setecentos 
e setenta e um mil duzentos e noventa reais e trinta centavos); e o de 2005, 2.126.812,85 
(dois milhões cento e vinte e seis mil oitocentos e doze reais e oitenta e cinco centavos). 
Aumentou, também, o número da frota de carros: em 2002 foram adicionados nove carros; 
em 2004, dois; e em 2005, também, dois carros.  Foi constatado que o número de 
fiscalizações era proporcional ao valor arrecadado por ano, sendo assim, o ano de 2005 foi